
diário oficial Nº 35.583  103Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

boração e execução do plano de contratações e licitações anuais da SECTET.
Assinatura: 18/10/2023
Vigência: 18/10/2023 a 18/10/2024
Partícipes: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73) e 
Secretaria de Estado de Turismo - SETUR (CNPJ nº: 15.488.858/0001-14)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.
                                                                                                               

Protocolo: 999849
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Errata publicada na Sexta-feira, 20 de outubro 
de 2023, no Diário Oficial nº 35.581, p. 101, Protocolo: 999263, por já ter 
sido publicada na Quinta-feira, 21 de setembro de 2023, no Diário Oficial 
nº 35.548, p. 104, Protocolo: 988725.

Protocolo: 999723

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE CANCELAMENTO AO TERMO DE CONCESSÃO DE BOL-
SA DE PESQUISA N° 008/2023. 
O presente termo tem sua origem no Termo de Concessão de Bolsa de 
Pesquisa N° 008/2023, celebrado em 01/09/2023 entre as partes, relati-
vo à Bolsa de Pesquisa Tipo 5 Especialização – Categoria/Nível A – Área: 
Engenharia de Computação, Sistemas de Informações, Cientista de Dados 
ou áreas afins, conforme o atendimento dos requisitos do “ Atlas Da Sus-
tentabilidade”.
Objeto E Fundamentação: as partes resolvem, em comum acordo, nas 
razões de suas faculdades, cancelar quaisquer direitos e obrigações oriun-
das do Termo de Concessão de Bolsa no 008//2023, firmado entre as par-
tes, com fundamentação na Cláusula Oitava do Instrumento, a partir de 
20/09/2023.
Bolsista: Elias Alves Gusmão.
Data da Assinatura: 19/10/23.
Ordenador: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves/ Diretor- Presidente em 
exercício.

Protocolo: 999672
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 149/2023 – GABINETE, de 20 de outubro de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5918081/1 CLEYTON PEREIRA DA COSTA 01/04/2022 A 
31/03/2023

23/11/2023 A 
22/12/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de outubro de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 1000015
PORTARIA N° 148/2023 – GABINETE, de 19 de Outubro de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5906001/2 FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA 08/01/2022 A 
07/01/2023

22/12/2023 A 
05/01/2024

55208920/1 LUCIANA TUBINAMBA DESSY 28/06/2022 A 
27/06/2023

21/12/2023 A 
19/01/2024

5052610/3 DIOCELIA DO SOCORRO PEREIRA NERY 
DA COSTA

20/12/2022 A 
19/12/2023

20/12/2023 A 
18/01/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente,  19 de Outubro de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 999720

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do protocolo n° 996359 publicada no DOE. 
n.º 35.574 de 16/10/2023, o Termo de Cancelamento ao Termo de Con-
cessão de Bolsa de Pesquisa N° 008/2023 do Bolsista Elias Alves Gusmão, 
parte integrante do processo n. 2023/1085227.
Ordenador:  Deyvison Andrey Medrado Gonçalves 
Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 999666

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 002/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Unai Biopainéis Sus-
tentáveis”.
Beneficiária da Subvenção: UNAI BIOPAINES SUSTENTAVEIS LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: e 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 20/10/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 999869
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO
APOSTILAMENTO Nº 01/2023
CONVÊNIO Nº 008/2021-SEEL 
PROCESSO Nº 2021/1007128
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Termo de Apostilamento consis-
te na Reprogramação do projeto e orçamento do Convênio n° 008/2021-
SEEL, cujo objeto é construção de quadra poliesportiva no Bairro Tanga-
rás, Castanhal/PA, sem reflexos financeiros para a concedente, conforme 
parecer técnico e jurídico, com vistas a atender a solicitação da Prefeitura 
Municipal de Castanhal.
DATA DO APOSTILAMENTO: 20/10/2023
CASSIO COELHO ANDRADE - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1000046

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 367/2023-SEEL, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
CONCEDER, Suprimento de Fundos para o servidor MARIO BENEDI-
TO COUTINHO MOUZINHO, matrícula nº 5497949/4, ocupante do car-
go de Gerente I, lotado nesta Secretaria de Estado de Esporte e La-
zer, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), de funcional progra-
mática 08101.27.122.1297.8338c, elemento de despesa 339039, e 
no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), de funcional programática 
08101.27.122.1297.8338c, elemento de despesa 339030, para despe-
sa eventuais desta Secretaria, devendo tais recursos serem aplicados no 
prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e com 15 (quinze) dias após este para prestação de contas. 
Ordenador: Cássio Coelho Andrade.

Protocolo: 999895

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº368/2023-SEEL, 20 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER, férias de 30 (trinta) dias de férias ao servidor FABRICIO FER-
REIRA DE SOUZA, matrícula nº5967245/1, para o período de 06/11 a 
05/12/2023 referente ao período aquisitivo 2022/2023. Ordenador: CÁS-
SIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 999902


